王志刚、刘素真 5,000,000.00 2020-9-29 2021-9-29 是

王志刚、刘素真 5,000,000.00 2021-1-13 2021-10-29 是

王志刚、刘素真 10,000,000.00 2021-6-8 2022-6-8 否

王志刚、刘素真 4,000,000.00 2021-8-31 2022-8-31 否

王志刚、刘素真 10,000,000.00 2021-10-29 2022-10-29 否

153

3. 关键管理人员薪酬

项目名称 本年发生额 上年发生额

薪酬合计 7,943,192.06 5,170,380.60

（三） 关联方往来余额

1. 应收项目

项目名称 关联方
年末余额 年初余额

账面余额 坏账准备 账面余额 坏账准备

应收账款 G.A.S.公司   3,236,256.84 167,247.78

预付账款 G.A.S.公司 817,545.35

应收账款
济南海森分析仪
器有限公司

 56,587.00   2,829.35

其他应收款 王志刚   66,559.83

十二、 股份支付

1． 股份支付总体情况

项目 情况

公司本年授予的各项权益工具总额 0

2． 以权益结算的股份支付情况

项目 情况

授予日权益工具公允价值的确定方法 布莱克—斯克尔斯期权定价模型

对可行权权益工具数量的确定依据 向激励对象定向发行的本公司普通股股票

本年估计与上年估计有重大差异的原因

以权益结算的股份支付计入资本公积的

累计金额
2,724,726.56

本年以权益结算的股份支付确认的费用

总额
952,692.84

十三、 或有事项

截至年末，本集团无需披露的或有事项。

十四、 承诺事项

截至年末，本集团无应披露的对外重要承诺事项。

154

十五、 资产负债表日后事项

1．利润分配情况

项目 内容

拟分配的利润或股利

公司目前总股本为 71,435,280 股，拟以权益分派实施时股权

登记日应分配股数为基数，以未分配利润向全体股东每 10 股

派发现金红利人民币 1.50 元（含税）。除前述现金分红外，公

司不进行其他权益分派。

2. 除存在上述资产负债表日后事项披露事项外，本集团无其他重大资产

负债表日后事项。

十六、 其他重要事项

1. 前期差错更正和影响

本年发现采用追溯重述法的前期会计差错：

受影响的报表项目

2020年 12月 31日

（2020 年度）

重述前 重述额 重述后

应收票据  621,322.20 621,322.20

应收款项融资 1,910,940.65 -475,722.20 1,435,218.45

其他应收款 2,298,794.68 66,559.83 2,365,354.51

存货 46,132,531.61 -592,580.63 45,539,950.98

长期股权投资 20,643,604.94 -2,430,069.31 18,213,535.63

固定资产 99,286,771.73 3,290.97 99,290,062.70

商誉 51,970,002.67 -537,455.93 51,432,546.74

资产合计 398,997,674.02 -3,344,655.07 395,653,018.95

应交税费 10,549,974.21 3,767.54 10,553,741.75

其他流动负债 345,337.42 145,600.00 490,937.42

负债合计 86,668,661.12 149,367.54 86,818,028.66

其他综合收益 1,102,443.72 41,140.26 1,143,583.98

盈余公积 14,167,325.26 -240,841.73 13,926,483.53

未分配利润 119,660,771.27 -3,294,321.14 116,366,450.13

归属于母公司股东权益合计 314,484,092.33 -3,494,022.61 310,990,069.72

股东权益合计 312,329,012.90 -3,494,022.61 308,834,990.29

项目 更正前报表数 更正金额 更正后报表数

营业成本  67,133,456.77  668,624.08 67,802,080.85

销售费用  53,615,709.55  -668,624.08 52,947,085.47

  投资收益（损失以“－”号填

列）
-1,798,028.10 -900,830.07 -2,698,858.17

155

受影响的报表项目

2020年 12月 31日

（2020 年度）

重述前 重述额 重述后

   其中：对联营企业和合营

企业的投资收益
591,316.70 -900,830.07 -309,513.37

四：利润总额 34,759,497.23 -900,830.07 33,858,667.16

五、净利润 29,875,731.83 -900,830.07 28,974,901.76

   1.归属于母公司所有者的

净利润（净亏损以“-”号填列）
32,663,719.86 -900,830.07 31,762,889.79

六、其他综合收益的税后净额 344,607.54 310,297.44 654,904.98

   （二）将重分类进损益的其

他综合收益
344,607.54 310,297.44 654,904.98

   1.权益法下可转损益的

其他综合收益
344,607.54 310,297.44 654,904.98

七、综合收益总额 30,220,339.37 -590,532.63 29,629,806.74

   归属于母公司股东的综合

收益总额
33,008,327.40 -590,532.63 32,417,794.77

八、现金流量表项目

销售商品、提供劳务收到的现

金

233,315,841.79
-670,739.71 232,645,102.08

收到的税费返还  5,684,719.60  670,739.71 6,355,459.31

   支付给职工以及为职工支

付的现金
82,048,366.41 541,816.24  82,590,182.65

   支付的其他与经营活动有

关的现金
37,549,715.01 -541,816.24  37,007,898.77

2. 截至本报告期末，本集团无需披露的其他重要事项。

十七、 母公司财务报表主要项目注释

1. 应收账款

（1） 应收账款按坏账计提方法分类列示

类别

年末余额

账面余额 坏账准备

账面价值
金额

比例

（%）
金额

计提比

例（%）

按单项计提应收

账款坏账准备
693,480.70 34.23   693,480.70

按组合计提应收

账款坏账准备
 1,332,684.97   65.77   132,849.18   9.97  1,199,835.79

合计  2,026,165.67   100.00   132,849.18 — 1,893,316.49

156

（续）

类别

年初余额

账面余额 坏账准备

账面价值
金额

比例

（%）
金额

计提比

例（%）

按单项计提应收

账款坏账准备
3,175,302.19 42.78   3,175,302.19

按组合计提应收

账款坏账准备
4,247,651.42 57.22 246,559.01 5.80 4,001,092.41

合计 7,422,953.61 100.00 246,559.01 — 7,176,394.60

1） 按单项计提应收账款坏账准备

单位名称 年末余额 不计提坏账原因

武汉海能科学仪器有限公司 280,942.25
合并范围内关联方

不提坏账
南京海能仪器有限公司 186,848.75

郑州海能仪器有限公司 225,689.70

合计 693,480.70

2） 按组合计提应收账款坏账准备

账龄
年末余额

账面余额 坏账准备 计提比例（%）

1年以内（含 1年）  1,148,046.27   57,402.31  5.00

1-2年  112,948.70   11,294.87  10.00

2-3年   30.00

3-4年   40.00

4-5年  37,690.00  30,152.00   80.00

5年以上  34,000.00   34,000.00  100.00

合计 1,332,684.97 132,849.18

（2） 应收账款按账龄列示

157

账龄 年末余额

1年以内（含 1年）   1,841,526.97

1-2年  112,948.70

2-3年

3-4年

4-5年  37,690.00

5年以上  34,000.00

合计 2,026,165.67

（3） 本年应账款坏账准备情况

类别 年初余额

本年变动金额

年末余额 计提 收回或

转回

转销或

核销

按组合计提坏账准备

的应收账款
246,559.01 -113,709.83   132,849.18

合计 246,559.01 -113,709.83   132,849.18

（4） 按欠款方归集的年末余额前五名的应收账款情况

单位名称 年末余额 账龄

占应收账款年

末余额合计数

的比例(%)

坏账准备年末余额

单位 1  280,942.25  1年以内 13.87

单位 2  241,380.00  1年以内 11.91  12,069.00

单位 3  225,689.70  1年以内 11.14

单位 4  186,848.75  1年以内 9.22

单位 5
158,320.00 1年以内 7.81 7,916.00

 17,548.70  1-2年 0.87 1,754.87

合计 1,110,729.40  54.82 21,739.87

2. 其他应收款

项目 年末余额 年初余额

应收利息  66,559.83

应收股利

其他应收款 59,767,165.00 66,885,469.99

合计 59,767,165.00 66,952,029.82

2.1 应收利息：

158

项目 年末余额 年初余额

关联方资金拆借利息  66,559.83

合计   66,559.83

2.2 应收股利：无

2.3 其他应收款

（1） 其他应收款按款项性质分类

款项性质 年末余额 年初余额

保证金及押金 330,113.43 747,967.18

合并范围内关联往来款 59,355,678.47 66,062,336.52

备用金

其他 122,708.99 123,083.84

合计 59,808,500.89 66,933,387.54

（2） 其他应收款坏账准备计提情况

坏账准备

第一阶段 第二阶段 第三阶段

合计 未来 12个月

预期信用损失

整个存续期预

期信用损失

(未发生信用

减值)

整个存续期预

期信用损失

(已发生信用

减值)

年初余额 47,917.55   47,917.55

年初其他应收款账面余

额在本年

--转入第二阶段

--转入第三阶段

--转回第二阶段

--转回第一阶段

本年计提 -6,581.66   -6,581.66

本年转回

本年转销

本年核销

其他变动

年末余额 41,335.89   41,335.89

（3） 其他应收款按账龄列示

159

账龄 年末余额

1年以内（含 1年）  54,265,715.39

1-2年  5,500,535.50

2-3年  41,850.00

3-4年

4-5年

5年以上  400.00

合计 59,808,500.89

（4） 其他应收款坏账准备情况

类别 年初余额

本年变动金额

年末余额
计提

收回或
转回

转销或
核销

处于第一阶段的其他
应收款

47,917.55 -6,581.66   41,335.89

处于第三阶段的其他
应收款

合计 47,917.55 -6,581.66   41,335.89

（5） 按欠款方归集的年末余额前五名的其他应收款情况

单位名称 款项性质 年末余额 账龄

占其他应收

款年末余额

合计数的比

例（%）

坏账准备

年末余额

单位 1
合并范围内关联

往来款

51,576,929.56 1年以内  86.24

4,274,732.86 1-2年  7.14

单位 2
合并范围内关联

往来款

2,431,242.79 1年以内 4.06

1,068,757.21 1-2年 1.79

单位 3 其他 63,793.35 1年以内 0.11 3,189.67

单位 4 其他 58,915.64 1年以内 0.10 2,945.78

单位 5 保证金 47,700.00 1-2年 0.08 4,770.00

合计  59,522,071.41 — 99.52 10,905.45

160

3. 长期股权投资

（1） 长期股权投资分类

项目
年末余额 年初余额

账面余额 减值准备 账面价值 账面余额 减值准备 账面价值

对子公司投资 238,332,834.77  238,332,834.77 186,435,000.00  186,435,000.00

对联营、合营企业投资 15,913,497.31  15,913,497.31 18,213,535.63   18,213,535.63

合计 254,246,332.08  254,246,332.08 204,648,535.63  204,648,535.63

（2） 对子公司投资

被投资单位 年初余额 本年增加 本年减少 年末余额
本年计提

减值准备

减值准备

年末余额

山东海能科学仪器有限公司 100,000,000.00  209,471.58   100,209,471.58

南京海能仪器有限公司 325,000.00  39,275.92   364,275.92

武汉海能科学仪器有限公司 325,000.00  39,275.92   364,275.92

郑州海能仪器有限公司 325,000.00  47,332.52   372,332.52

上海新仪微波化学科技有限公司 59,160,000.00  59,160,000.00

济南海能仪器科技有限公司 2,850,000.00  1,450,000.00   4,300,000.00

山东悟空仪器有限公司 13,000,000.00  15,106.12   13,015,106.12

苏州盖世生物医疗科技有限公司 450,000.00  1,153,021.22   1,603,021.22

苏州新仪科学仪器有限公司 10,000,000.00  59,253,657.97   69,253,657.97

海能吉富  38,719,361.51  38,719,361.51

G.A.S.公司  10,131,332.01  10,131,332.01

合计 186,435,000.00 111,057,834.77 59,160,000.00 238,332,834.77

（3） 对联营、合营企业投资

161

被投资单位 年初余额

本年增减变动

年末余额

减值准

备年末

余额
追加投资

减少投

资

权益法下确认的

投资损益

其他综合收益

调整

其他

权益

变动

宣告发放现金

股利或利润

计提减

值准备
其他减少

一、联营企业

济南海森分析仪器

有限公司
1,353,303.77 2,500,000.00  -1,068,529.31   2,784,774.46

仪学国投（广州）科

技有限公司
 5,950,000.00  -321,277.15   5,628,722.85

上海安杰环保科技

股份有限公司
 7,500,000.00   7,500,000.00

海能吉富 7,624,041.61 32,708,000.00  -1,325,975.09 -286,705.01   -38,719,361.51

G.A.S.公司  9,236,190.25   1,308,219.79 -413,078.03   -10,131,332.01

合计 18,213,535.63 48,658,000.00  -1,407,561.76 -699,783.04   -48,850,693.52 15,913,497.31

162

4. 营业收入、营业成本

（1） 营业收入和营业成本情况

项目
本年发生额 上年发生额

收入 成本 收入 成本

主营业务 113,083,793.15   47,788,054.04  99,707,356.07 46,628,819.25

其他业务 4,880,978.51   1,024,088.32  3,634,838.67 812,602.37

合计 117,964,771.66  48,812,142.36   103,342,194.74 47,441,421.62

（2） 合同产生的收入的情况

合同分类 科学仪器
技术服务及

耗材
其他

合计

按商品类型分类

其中：科学仪器 107,305,339.88   107,305,339.88

   技术服务及耗材  5,778,453.27  5,778,453.27

   其他   4,880,978.51 4,880,978.51

合计 107,305,339.88 5,778,453.27 4,880,978.51 117,964,771.66

按商品转让的时间分类

其中：某一时点确认 107,305,339.88 5,778,453.27 4,880,978.51 117,964,771.66

   某一时段确认

租赁收入

合计 107,305,339.88 5,778,453.27 4,880,978.51 117,964,771.66

（3） 与履约义务相关的信息

1）境内销售

本集团境内销售商品，以合同签订及交货为前提，对于不承担安装调试义务的销售合

同，本集团按照货物运抵指定地点并经指定客户签收时作为控制权转移时点并确认实现销

售收入。对于承担安装调试义务的销售合同，如果安装调试程序简易且安装调试工作不是

合同重要组成部分的，本集团按照货物运抵指定地点并指定客户签收时作为控制权转移时

点并确认实现销售收入；如果安装调试程序复杂且安装调试工作是合同重要组成部分的，

本集团在货物运抵至客户指定地点且安装调试完毕并经客户验收合格后作为控制权转移

时点并确认实现销售收入。

2）境外销售

本集团境外销售产品的货物控制权转移时点为报关出口日期，并且凭出口报关单、合

同和出口发票等凭证确认境外销售收入。

5. 投资收益

163

项目 本年发生额 上年发生额

权益法核算的长期股权投资收益 -1,407,561.76 -309,513.37

处置长期股权投资产生的投资收益  -7,545,405.55

交易性金融资产产生的投资收益 1,129,825.49 418,978.44

子公司分红投资收益 45,000,000.00

合计 44,722,263.73 -7,435,940.48

十八、 财务报告批准

本财务报告于 2022年 4月 14日由本公司董事会批准报出。